[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 246, DE 2022
Consoante o artigo 20, inciso XVI da Constituição Estadual, combinado com os artigos 133, inciso III e 166, ambos da XIV Consolidação do Regimento Interno, Requeiro SEJA OFICIADO AO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, General João Camilo Pires de Campos, a fim de que Sua Excelência preste as seguintes informações:
1- Qual o número atual do efetivo da Polícia Militar no município de Sorocaba?
2- Qual a proporção atual de PM / habitante em Sorocaba?
3- No caso de déficit em tais números, há programação no curto prazo para se aumentar o número de policiais militares para atuarem no policiamento ostensivo em Sorocaba?
Justificativa
Há anos Sorocaba vem enfrentando esta questão da necessidade de aumento do efetivo da Polícia Militar atuando na cidade.
Ao solicitarmos as informações acima, pretendemos obter dados oficiais, atuais, fidedignos, que possam se contrapor e serem comparadas às informações veiculadas, tais como:
1- que a proporção de PM / Habitante seja apenas de um policial militar para cada 874 habitantes em Sorocaba, quando na média estadual esta proporção é bem melhor, de 1 policial militar para cada 400 habitantes;
2- que Sorocaba pode contar com um batalhão de 861 PMs, mas possui apenas 768, isto contando com os policiais em serviços administrativos ou afastados, vale dizer, déficit de quase 100 policiais. http://www.camarasorocaba.sp.gov.br/newsitem.html?id=61c0c286d85a19a2007306cd
Expostas as razões desta solicitação, registro a nossa expectativa de que ela possa ser brevemente atendida, dada a relevância da questão aqui tratada.
Sala das Sessões, em 13/4/2022.

a) Carlos Cezar
[image: image1.emf]